КОМИТЕТ ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

(КТР ЗО)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» декабря 2024 г.                                 № 14

г. Мелитополь

Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность),

поставляемую потребителям (покупателям) на розничных рынках

электрической энергии, за исключением населения и приравненных к

нему категорий потребителей, услуги по передаче электрической энергии

(мощности) которым оказываются только с использованием объектов

электросетевого хозяйства, входящих в единую национальную

(общероссийскую) электрическую сеть на территории Запорожской

области на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об

электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации

от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен

(тарифов)в электроэнергетике», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 июля 2023 г. № 1230 «Об особенностях применения

законодательства Российской Федерации в сфере электроэнергетики на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области», приказом Федеральной

антимонопольной службы от 22 июля 2024 г. № 489/24

«Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) в электроэнергетике и

(или) их предельных уровней и формы решения исполнительного

органа субъекта Российской Федерации в области государственного

регулирования тарифов об установлении цен (тарифов) в электроэнергетике

и (или) их предельных уровней», зарегистрированным в Министерстве юстиции

Российской Федерации 18 сентября 2024 г., регистрационный № 79517, пунктом

1.1, подпунктом 3.1.2 пункта 3.1 Положения о Комитете тарифного

регулирования Запорожской области, утвержденным Указом Губернатора

2

Запорожской области от 13 мая 2024 г. № 331-у, Комитет тарифного

регулирования Запорожской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. цены (тарифы)

на электрическую энергию (мощность), поставляемую потребителям

(покупателям) на розничных рынках электрической энергии, за исключением

населения и приравненных к нему категорий потребителей, услуги по передаче

электрической энергии (мощности) которым оказываются только

с использованием объектов электросетевого хозяйства, входящих в единую

национальную (общероссийскую) электрическую сеть, на территории

Запорожской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года и действует по 31

декабря 2025 года.

И.о. Председателя        Е.М. Челакова

Приложение

к постановлению Комитета

тарифного регулирования

Запорожской области

от «10» декабря 2024 г. № 14

Цены (тарифы)

на электрическую энергию (мощность), поставляемую потребителям

(покупателям) на розничных рынках электрической энергии,

за исключением населения и приравненных к нему категорий

потребителей, услуги по передаче электрической энергии (мощности)

которым оказываются только с использованием объектов электросетевого

хозяйства, входящих в единую национальную (общероссийскую)

электрическую сеть на территории Запорожской области на 2025 год

Показатель
Единица

измерения

I полугодие 2025 г. II полугодие 2025 г.

Цена (тариф), без НДС Цена (тариф), без НДС

Трехставочный тариф

ставка за 1 киловатт-час

поставляемой

электрической энергии

руб./кВт·ч 1,90 1,90

ставка за 1 мегаватт-час

электрической энергии

на оплату потерь

электрической энергии

тарифа на услуги по

передаче электрической

энергии по ЕНЭС

руб./МВт·ч

Тm
пок_потерь_ЕНЭС

=

МАХ (

Sm
рын_э/э_покупка_ЕЗ − Sm

рын_э/э_продажа_ЕЗ + Sm
рын_м_покупка_ЕЗ + ∑ Эn,m

произ
×Тn,m

произ
n

Эm
рын_покупка − Эm

рын_продажа + ∑ Эn,m
произ

n

; 0),

где:

Sm
рын_э/э_покупка_ЕЗ

 - стоимость электрической энергии, купленной

единым закупщиком на оптовом рынке электрической энергии

и мощности в месяце (m) в группах точек поставки, указанных

в абзаце одиннадцатом пункта 24 Правил оптового рынка

электрической энергии и мощности, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 декабря 2010 г. № 1172 «Об утверждении Правил оптового

рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений

в некоторые акты Правительства Российской Федерации по

вопросам организации функционирования оптового рынка

электрической энергии и мощности» (далее – Правила оптового

рынка), руб.;

Sm
рын_э/э_продажа_ЕЗ

 - стоимость электрической энергии, проданной

единым закупщиком на оптовом рынке электрической энергии

и мощности в месяце (m) в группах точек поставки, указанных

в абзаце одиннадцатом пункта 24 Правил оптового рынка, руб.;

Sm
рын_м_покупка_ЕЗ

 - стоимость мощности, купленной единым

закупщиком на оптовом рынке электрической энергии

и мощности в месяце (m) в группах точек поставки, указанных

в абзаце одиннадцатом пункта 24 Правил оптового рынка, руб.;

Эn,m
произ

 - объем электрической энергии, приобретаемой единым

закупщиком у производителя электрической энергии (n),

функционирующего в месяце (m), МВт·ч;

2

Тn,m
произ

- цена (тариф) на электрическую энергию, поставляемую

производителем электрической энергии (мощности) (n),

установленная органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации в области государственного регулирования

тарифов на месяц (m), руб./МВт·ч;

Эm
рын_покупка

 - суммарный объем электрической энергии, купленной

единым закупщиком на оптовом рынке электрической энергии за

расчетный период (m) в группах точек поставки, указанных в

абзаце одиннадцатом пункта 24 Правил оптового рынка, МВт·ч;

Эm
рын_продажа

 - суммарный объем электрической энергии, проданной

единым закупщиком на оптовом рынке электрической энергии и

мощности за расчетный период (m) в группах точек поставки,

указанных в абзаце одиннадцатом пункта 24 Правил оптового

рынка, МВт·ч.

ставка за 1 мегаватт

мощности,

определяемой в

соответствии с пунктом

15(1) Правил

недискриминационного

доступа к услугам по

передаче электрической

энергии и оказания этих

услуг, утвержденных

постановлением

Правительства

Российской Федерации

от 27.12.2004 № 861

рублей за

МВт в месяц
282 975,72 322 592,31